
 

 

 

 
 

 

COMUNE DI FONTANETO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Della Vittoria n.2 

28010 Fontaneto d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00460900038 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 
       N.55  DEL 14-10-2020  

 

 

OGGETTO: Nomina funzionario responsabile IMU e TARI ai sensi dell'art.1, comma 

778 L. 160/2019, nonchè dell'art. 1, comma 692 L.147/2013 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di ottobre alle ore 10:30, convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

Signori: 

 

 
 

Cognome e Nome  

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 

Angelini Alfio Sindaco Presente 

Duelli Monica Vice Sindaco Presente 

Bosio Massimo Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Rossi  Giacomo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Angelini Alfio, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli 
Enti Locali), in merito alle competenze della Giunta Comunale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 738 L. 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di bilancio dello 
Stato per l’anno 2020), che ha previsto l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC) di cui alla L.147/2013, a fronte dell’accorpamento dell’IMU alla TASI, con 
conseguente soppressione di tale ultimo tributo; 
 
CONSIDERATO che la tale disposizione ha confermato la permanenza della 
disciplina relativa alla Tassa sui rifiuti (TARI), come dettata dalla L. 147/2013, 
mentre la disciplina della nuova IMU è stata dettata dall’art. 1, commi da 739 a 783 
L. 160/2019, andando a sostituire sia le disposizioni dettate dall’art. 13 D.L. 
201/2011, convertito in L. 214/2011 (cd. Decreto Monti) che dall’art. 1, commi da 
707 a 721 L. 147/2013, che aveva dettato la disciplina dell’IMU nell’ambito della 
IUC; 
 
CONSIDERATO che, tra le disposizioni abrogate dalla L. 160/2019, rileva in 
particolare l’art. 1, comma 692 L. 147/2013, il quale prevedeva che il Comune 
dovesse designare il Funzionario Responsabile della IUC, attribuendo allo stesso 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito della nuova disciplina IMU vigente dal 1° 
gennaio 2020, tale disposizione è stata sostituita dall’analogo art. 1, comma 778 L. 
160/2019, il quale ha ribadito a sua volta che «il Comune designa il funzionario 
responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative all’imposta stessa; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013 può continuare ad 
essere considerato vigente per quanto riguarda la nomina del Funzionario 
Responsabile della TARI; 
 
CONSIDERATO peraltro che – per quanto la disposizione relativa alla nomina del 
Funzionario responsabile dell’IMU sia rimasta sostanzialmente immutata, al pari di 
quella relativa alla nomina del Funzionario responsabile della TARI – l’intervenuta 
approvazione di una nuova disciplina dell’IMU e la soppressione della disciplina 
della IUC, in cui rientrava la componente TARI, che dal 2020 è ritornata a 
costituire un tributo autonomo, rendono opportuno procedere alla nomina del 
Funzionario responsabile dell’IMU e della TARI, per adeguare tale provvedimento 
al mutato contesto normativo in cui si inseriscono le competenze dei singoli 
Funzionari responsabili; 
 
RITENUTO, sotto questo profilo, che – sulla base dell’organizzazione interna 
dell’Ente – la Dipendente Vicario Daniela, a fronte delle sue competenze 
tecniche, rappresenti il soggetto più idoneo ad assumere il ruolo di Funzionario 



Responsabile dell’IMU e della TARI; 
 
RICHIAMATE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in ordine alla 
regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in 
Legge 7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 1, lettera B; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

 di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 778, della L. 160/2019, come 
Funzionario Responsabile dell’IMU, con effetto a decorrere dal 1° gennaio 
2020, la Dipendente Comunale Rag. Vicario Daniela – Istruttore Direttivo – 
Categoria D.2- nella sua qualità di responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria del Comune di Fontaneto d’Agogna, attribuendo alla stessa 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, sulla 
base di quanto disposto dalla normativa vigente; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, come 
Funzionario Responsabile della TARI, con effetto a decorrere dal 1° 
gennaio 2020, la Dipendente Comunale Rag. VICARIO Daniela – Istruttore 
Direttivo – Categoria D.2 - responsabile dell’area Economico-Finanziaria del 
Comune di Fontaneto d’Agogna, attribuendo allo stesso tutti i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, sulla base di quanto 
disposto dalla normativa vigente; 

 di pubblicare sul sito istituzionale del Comune la presente deliberazione, al 
fine di garantire una diretta informazione dei contribuenti e del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in ordine al nominativo del Funzionario 
Responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del 15 
aprile 2014 n. 7812, in base alla quale la Delibera di nomina non deve 
formare oggetto di trasmissione al MEF.  

 
 
INFINE la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata   
votazione che ha dato il seguente esito: 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 

 

Data: 14-10-2020 Il Responsabile del Servizio Personale 

  Giacomo Rossi 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

IL Presidente IL Segretario Comunale 

Sig. Angelini Alfio Rossi  Giacomo 

 

___________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 22-10-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Fontaneto d’Agogna, 22-10-2020 

 IL Messo Comunale 

 Manfredi  Elena 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Fontaneto d’Agogna,   

 IL Segretario Comunale 

 Rossi  Giacomo 

 


